

مقدمه:

با توجه به هجمه های فرهنگی استکبار جهانی در کم رنگ جلوه دادن ارزش های اصیل اسلامی - ایرانی و با توجه به اهمیت مسائل اخلاقی و تأثیر دستورات پوششی در سلامت ذهنی جامعه، مسأله «عفاف و حجاب» از جمله مباحث مهمی است که مقام معظم رهبری مد ظله العالی به آن تأکید دارند. مجموعه سخنان رهبر انقلاب در زمینه عفاف و حجاب، گنجینه ی گرانبهائی است در چند محور اساسی و مشخص، که بعضی به زیرساخت های نظری و مفهومی حجاب و برخی به کارکردهای اجتماعی و فرهنگی آن نظر دارد و در نهایت تصویر روشنی را از نوع نگاه انقلاب اسلامی ایران به مسئله حجاب ترسیم می نماید.

مفهوم حجاب:

حجاب برای زن، به معنای دلت نیست؛ بلکه به معنای عصمت و حفظ زن است و نه فقط عصمت و حفظ زن، بلکه عصمت و حفاظت زن و مرد هر دو است. حجاب به معنای چادر نیست؛ اما چادر در نزد ما ایرانی ها که زن های ما از قدیم داشتند، بهترین نوع حجاب است؛ بدون چادر هم حجاب ممکن است. حجاب به معنای پوشیدن سالم [است]؛ نه پوشیدنی که از پوشیدن بدتر است!

کدام پوشش؟

اسلام در باب حجاب، پوشش را معین نکرده است؛ مقصود را معین کرده است. مقصود این است که دیدار زن و مرد و ملاقات طبیعی آنها، به صورت روزمره، تبدیل به یک عامل تحریک نشود و این، هدف اسلام است.^۱

حجاب؛ موصونیت نه محدودیت:

مسأله حجاب به معنای منزوی کردن زن نیست، اگر کسی چنین برداشتی از حجاب داشته باشد برداشتش کاملاً غلط و انحرافی است. حجاب به هیچ وجه مانع از فعالیت های اجتماعی، سیاسی و علمی نمی باشد.^۲

ارزش عفت:

عفت، آن صخره آسیب ناپذیر در انسان نیست؛ مثل همه خلقیات و خصلت های انسانی، در معرض تهاجم قرار می گیرد. یکی از چیزهایی که می تواند آن را از تهاجم به دور بدارد و عفاف زن و طهارت او و تقوای او و حالت پرهیز و عصمت را در او نگه دارد، نداشتن معاشرت نامناسب در محیط زندگی و محیط کار و محیط جامعه است. معاشرت نامناسب، یعنی معاشرتی که در او جهات فرهنگی و اخلاقی خاص رعایت نشده باشد آن چیزی که می تواند به این نگه داری و مصون سازی و جداسازی کمک کند، حجاب است. بهترین چیز، حجاب است؛ حجاب از طرف زن و حجاب از طرف مرد. حجاب مرد هم نگاه نکردن است؛ حجاب، یعنی مانع؛ یعنی فاصل در زن.^۳

عفاف امر مشترک زن و مرد:

این مسئله حجاب، محرم و نامحرم، نگاه کردن و نگاه نکردن، همه به خاطر این است که قضیه عفاف در این بین، سالم نگه داشته شود. اسلام به مسئله عفاف زن اهمیت می دهد؛ البته عفاف مرد هم مهم است. عفاف، مخصوص زنان نیست؛ مردان هم باید عقیف باشند؛ منتها چون در جامعه، مرد به خاطر قدرت جسمانی و برتری جسمانی، می تواند به زن ظلم کند و برخلاف تمایل زن رفتار نماید، روی عفت زن بیشتر تکیه و احتیاط شده است. شما امروز هم که در دنیا نگاه کنید، می بینید یکی از مشکلات زنان در دنیای غرب، به خصوص در کشور ایالات متحده آمریکا، همین است که مردان با تکیه به زورمندی خودشان، به عفت زن تعدی و تجاوز می کنند.^۴

- ۱ - سخنان رهبر معظم انقلاب در یکی از خطبه های نماز جمعه، ۶۵/۵/۱۷
- ۲ - بیانات رهبر معظم انقلاب در مصاحبه با مجله شاهد باتوان، ۶۷/۲/۲۸
- ۳ - بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار گروهی از خواهران پزشک سراسر کشور، ۶۸/۱۰/۲۶
- ۴ - بیانات رهبر معظم انقلاب در سمینار نقش زن در جامعه، ۶۴/۱۲/۱۱
- ۵ - اجتماع خواهران در ورزشگاه آزادی به مناسبت جشن میلاد کوثر ۷۶/۷/۳۰

حفظ حجاب همچون جهاد در راه خداست

امام علی علیه السلام فرمودند:
عفت، برترین عبادات است.

الکافی، ج ۲، ص ۷۹

برترین پوشش:

* من می گویم چادر بهترین نوع حجاب است؛ یک نشانه ملی ماست؛ هیچ اشکالی هم ندارد؛ هیچ منافاتی با هیچ نوع تحرکی هم در زن ندارد. اگر واقعاً بنای تحرک و کار اجتماعی و کار سیاسی و کار فکری باشد، لباس رسمی زن می تواند چادر باشد. چادر بهترین نوع حجاب است.^۶

* مردم ما چادر را انتخاب کرده اند. البته ما هیچ وقت نگفتیم که «حتماً چادر باشد» و غیر چادر نباشد. گفتیم که «چادر بهتر از حجاب های دیگر است». ولی زنان ما می خواهند حجاب خودشان را حفظ کنند. چادر را هم دوست دارند. چادر، لباس ملی ماست. چادر، پیش از آن که یک حجاب اسلامی باشد، یک حجاب ایرانی است. مال مردم ما و لباس ملی ماست.^۷

* چادر یک حجاب ایرانی است ... حالا بعضی ها هستند که از هر چه ایرانی و خودی است، ناراحتند و دلشان را میزند؛ دلشان میخواهد سراغ چیزهایی بروند که از خودی بودن دورتر است؛ به هر حال اگر حجاب را حفظ کنند، باز هم خلاف شرعی انجام نداده اند؛ منتها چیز بهتری را از دست داده اند.^۸



زن ایرانی، مبارز میدان:

زن ایرانی راهبه نیست، اما از راهبه پاک تر است و طیبه و طاهر است. سرباز نیست، اما به قدر سرباز میدان جنگ شجاعت دارد و با این که جهاد در میدان های رزم بر او واجب نیست، اما به قدر یک جهادگر در راه خدا تلاش می کند و در تمام صحنه ها حضور دارد.^۹

۶- بیانات در دیدار اعضای شورای فرهنگی، اجتماعی زنان ۱۳۷۰/۱۰/۴
 ۷- دیدار گروهی از خواهران پرستار به مناسبت ولادت حضرت زینب(س) ۱۳۳۲/۷/۲۰
 ۸- بیانات در جلسه پرسش و پاسخ مدیران مسئول و سردبیران نشریات دانشجویی ۱۳۳۷/۱۲/۴
 ۹- بیانات در دیدار با نمایندگان خواهران فرهنگی سراسر کشور ۱۳۶۳/۱/۱۷

وظیفه ی ما:

شما با تبلیغات کار کنید. یعنی همان حربه ای را که افراد مورد نظر شما برای سست کردن اعتقاد به حجاب به کار می برند، شما هم به کار ببرید. یعنی شما درباره ی حجاب بنشینید و اقعا تحقیق کنید، فکر کنید، از لحاظ دینی هم مثلاً درباره اش بحث کنید، یا از بحثهایی که شده استفاده کنید.

از لحاظ اجتماعی هم روی همین مسأله ی کیفیت حجاب تکیه کنید؛ به ترویج دیدگاه خودتان بپردازید؛ آن چیزی که به نظرتان درست است، آن را بگویید؛ این دغدغه را هم که اینها می آیند تمایل به حجاب را در دل مردم از بین می برند، نداشته باشید؛ حجاب از بین نمی رود...

حجاب، ارزشی است منطبق با طبیعت انسان، برهنگی و حرکت به سمت اختلاط هر چه بیشتر دو جنس با یکدیگر و افشاء شدن اینها در مقابل یکدیگر، یک حرکت خلاف طبیعی و خلاف خواست انسانی است. شرع مقدس اسلام هم برای این حدودی را معین و مشخص کرده و کسانی که معتقد و مؤمن هستند، نمی شود که این طوری با حجاب برخورد کنند. البته ممکن است کسانی بی خبر و بی اطلاع باشند؛ بایستی اینها را با حجاب آشنا کرد.^{۱۰}

حجاب؛ نعمت الهی است:

حجاب مایه ی تشخیص و آزادی زن است؛ برخلاف تبلیغات ابلهانه و ظاهر بینانه مادی گرایان، مایه ی اسارت زن نیست. زن با برداشتن حجاب های خود، با عریان کردن آن چیزی که خدای متعال و طبیعت پنهان بودن آن را از او خواسته، خودش را کوچک می کند، خودش را سبک می کند، خودش را کم ارزش می کند. حجاب وقار است، متانت است، ارزش گذاری زن است، سنگین شدن کفه ی آبرو و احترام اوست؛ این را باید خیلی قدر دانست و از اسلام باید به خاطر مسئله ی حجاب تشکر کرد؛ این جزو نعمت های الهی است.^{۱۱}

۱۰- جلسه ی پرسش و پاسخ با مدیران مسئول و سردبیران نشریات دانشجویی ۱۳۳۷/۱۲/۴
 ۱۱- بیانات در دیدار جمعی از ملاحان سراسر کشور ۱۳۹۷/۰۲/۲۳

**حضرت معصومه سلام الله علیها
منظر عفت و حجاب**

یکی از مهم ترین رسالت های زندگی بانوان، حفظ عفت و پاکدامنی است؛ این ویژگی در لحظه به لحظه زندگی معصومین علیهم السلام از جمله بانوی عفت و حیا حضرت فاطمه معصومه سلام الله علیها مشاهده می شود.

این بانوی بزرگوار دارای شخصیت علمی و اخلاقی والا و اسوه کامل گوهر عفاف و حجاب در دین مبین اسلام می باشند، ایشان در تمام سالهای عمر با پرکششان بار عایت تمام جهات اسلامی، به همراه پاکدامنی، عفت و حجاب در مسیر ولایت حرکت نمودند.

بنابراین وظیفه ی زنان مسلمان در سراسر کشور و جهان اسلام این است که در دو بعد دانش و عفت، با الگو قرار دادن این بانوی برجسته و با استفاده از سیره ی عملی ایشان در جهت رشد و تعالی کام بردارند و آن را در زندگی به کار گیرند.



سالروز ولادت فرخنده ی حضرت فاطمه معصومه سلام الله علیها
خجسته و مبارک باد.